REPUBLIKA E SHQIPERISE
) KESHILLI I QARKUT VLORE
Nr 5 ¥ Prot

Vioré mé 24 /p2 2022

VENDIM

Nr. 4 datée S /03 /2022

“PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE TE TE ARDHURAVE TE
PROGRAMT BUXHETOR AFAT - MESEM * 2023-2025”

Késhilli i Qarkut Vloré pasi mori né shqyrtim materialin ¢ paragitur nga Grupi i Menaxhimit
Strategjik, pér hartimin ¢ tavaneve pérfundimtare pér PBA 2023-2025 , mbéshtetur né:

« Ligjin nr.139/2015 dat& 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore™ neni 41, pikal, neni
83, pikag.

o Ligjin nr.68 dt.2017 “Pér financat e vetqeverisjes vendore” neni 52, pika 2.

o Ligji nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n&¢ Republikén e
Shqipérisé, me ndryshimet e béra™.

e Udhézimi i Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.23 daté 30/07/2018 “Pér
procedurat standarte (& pregatitjes s€ Programit buxhetor Afat — Mesém (€ njésive té
Vetqgeverisjes Vendore™.

o Udhézimi i Ministrisé sé& Financave nr08, dt. 28.02.2021 “Pér pérgatitjen
¢ programit buxhetor vendor afat - mesém 2023-2025.

VENDOSI:
1)Té miratojé tavanet Pérgatitore pér pérgatitien e Programit buxhetor afatmesém 2023-
2025:
-Planin e transfertés sé pakushtézuar
-Planin e transfertés s¢ kushtézuar
-Planin ¢ té ardhurave t& Késhillit t&¢ Qarkut
sipas lidhjes “Tavanet pérgatitore t& t& ardhurave™ g€ i bashkélidhet kétij vendimi dhe éshté
piesé pérbérése e tij .
2) Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Grupi i Mengxhimit Sirategjik . Zyra/ Financg -
Buxhet - Shérbime. C})\e\u 2, \
3)Ky vendim hyn né fugi pas miratimit né Késhill. & A% e

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vloré Nr. Prot, daté ; 2022,

Adresa: Késhilli Qarkut Vioré Web site : www garkuviore. gov.al
Paliati i Kulturés™ Labéria ", Vioré E-mail:  infoldgarkuviore gov.al

Vioré (AL) Tei: +355 33 603 332




Tavanet Pérgatitore té¢ PBA 2023-2025
Transferta e pakushtézuar
Késhilli 1 Qarkut
né leké
2023 2024 2025
47,934,000 50,330,000 51,928,000
Funksion i deleguar - DAMT
né leké
2023 2024 2025
6,991,289 7.097,526 7,098,358
Transferta ¢ Kushtézuar
Shérbimet ¢ Qéndré Sociale Vatra
né leké
2023 2024 2025
9,500,000 9,510,000 9,515,000
Té ardhura té planifikuara
Keéshilli i Qarkut
né leké
2023 : 2024 2025
23,000,424 23,000,450 23,000,480
TOTALI
né leké
2023 2024 2025
87,425,713 89,937,976 91,541,838
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI T QARKUT VLORE

RAPORT

PiR HARTIMIN E TAVANEVE PERGATITORE PER PROGRAM BUXHETIN
AFATMESEM 2023 - 2025

e Grupi i Menaxhimit Strategjik, i kryesuar nga Kryetari i Késhillit té Qarkut ju
paraget raportin mbi vlerésimet dhe parashikimet afatmeseme pérgatitore té té
ardhurave dhe shpenzimeve pér periudhat 2023 - 2025 sipas strukturés.

e Pérgatitja e tavaneve pérgatitore té té ardhurave té programit buxhetor afatmesém
2023 — 2025 , mbéshtetur : né ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, né
ligjin nr. 68/2017 “Pér Financat e vetéqeverisjes Vendore”, udhézimin e Ministrisé s¢
Financave nr 23, daté 30.07.2018 * Pér procedurat standarte té pérgatitjes sé
programit buxhetor afatmesém té njésive té vetégeverisjes vendore” udhézimin e
Ministrisé sé Financave nr 8 daté 28.02.2022 ¢ Pér pérgatitjen e programit buxhetor
Afatmesém Vendor 2023 — 20257 .

I.  Organizimii punés pér hartimin e PBA-sé 2023 - 2025
1. Ngritja ¢ grupit té punés

Me urdhér nr 25 daté 25.02.2022 , “Pér miratimin ¢ Grupit t¢ Menaxhimit Strategjik™ nén
drejtimin e Kryetarit té Kashillit t¢ Qarkut u ngrit Grupi i Menaxhimit Strategjik pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin dhe pérgatitjen e projekt buxhetit afatmesém, sipas programeve (&
Késhillit t& Qarkut. Grupi 1 Menaxhimit Strategjik do t& mbéshtetet né kalendarin e programit
buxhetor afatmesém, 2023-2025, miratuar me Vendimin e Késhillit té¢ Qarkut nr. 21 daté
29.12.2021 , pér t& vepruar sipas strukturave pérkatésc me qé€llim realizimin e ¢do detyre sipas
afateve té pércaktuara né vendim.

2 Ndarja e kuotave sipas programeve
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Nén drejtimin e Kryetarit 8 GMS né daté 25.02.2022 u organizua takimi i grupit pér
planifikimin e buxhetit pér vitet 2023 - 2025, duke marré né analizé realizimin e buxhetit né vitet
2019 dhe 2020, zbatimin pér vitin 2021 dhe planifikimin pér vitet 2023-2025. Né takim u
diskutuan vlerat pér transfertén ¢ pakushtézuar, transfertat ¢ kushtézuara dhe (€ ardhurat e

realizuara sipas viteve té shprehura né tabelén e méposhtme.

Programi Emertimi i t€ Ardhurave ; (‘)l;_( (t; Fakti 2021 \i::l:lzg;;
01110 | Té ardhurat ¢ veta 9,702 9,174 23,000
01110 | Transferta e pakushtézuar Trashéguar (grant) 36,910 28,519 27,995
01110 | Té& ardhurave te trashéguara (t¢ ardhura) 24,801 28,657 27,354
01110 Disbrusim nga donatoret 0 2,257 7,671
01110 | Transferta e pakushtézuar 43,933 43,933 44738
01110 | Grant i kushtezuar(Landfilli Bajkaj) 0 27,675 0
01160 Transferta té kushtézuara DAMT 6,587 5.075 6,533
10430 | Transferta té kushtézuara Shérbimi Social 8,976 8,518 9,499
01160 | Te ardhura kap 6 218 218 218

Té ardhurat gjithsej 131,130 157,924 147,676

e Nén drejtimin e Kryetarit t&¢ GMS né daté 25 Shkurt 2022 u organizua takimi i grupit pér
parashikimin ¢ t& ardhurave t€ pérgatitjes sé€ kérkesave té€ programit buxhetor vendor afat
~ mesém 2023 - 2025.

Né takim u diskutuan parashikime t€ treguesve ekonomik dhe financiar, t€ buxhetit &
njésisé sé geverisjes vendore pér tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerésime t€ burimeve
qé qarku do té keté né dispozicion, pér té financuar shpenzimet e tij. Grupi diskutoi rreth
buxhetit, burimeve financiare pér tre vitet ¢ ardhshme, té pérbéra nga transferta e
pakushtézuara, sipas udhézimit nr 8 daté 28.02.2022 , transfertat e kushtézuara dhe té
ardhurat qé do parashikohen sipas viteve 2023 — 2025, té ardhurat e vet institucionit nga
shérbimet q¢ ofron dhe t€ ardhurat nga kuota e anétarésisé. Pjesé e diskutimit ishin dhe
projekt ideté pér aktivitetet qé do té planifikohen né vitet né vazhdim me synim arritjen e
objektivave t& Késhillit t€ Qarkut.
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3.5.2 treguesit financiaré 2023 - 2025
Informacion financiar
3.1 Supozimet ¢ planifikimit

Né lidhje me llogaritjet makrockonomike nuk kemi pércaktuar tarifa me efekte negative,
pra nuk u kemi caktuar vlera n€ asnjé element té faktoréve makroekonomik qé mund t€ kené
impakt né vlerésimin ¢ burimeve, pasi burimet e financimit té qarkut jané vetém kuotat e
anétarésisé sé bashkive ( té cilat vendosén me vendim tékéshillave pérkatés ) dhe tarifat t& cilat
vendosen me vendim té Késhillit té Qarkut. Né kété kontekst nuk shohim asnjé prej elementéve
makro si pércaktues té kétij vlerésimi.

3.2 Burimi i té ardhurave

Ky program Buxhetor, pasqyron parashikime t€ treguesve ckonomik dhe financiar, té
buxhetit t& njésisé sé qeverisjes vendore pé tre vitet e ardhshme, duke ofruar vlerésime &
burimeve gé garku do té keté né dispozicion, pér t€ financuar shpenzimet e tij. Grupi diskuto1
rreth buxhetit, burimeve financiare pér tre vitet ¢ ardhshme, té pérbéré nga transferta e
pakushtézuar, t& ardhurat e vet institucionit nga shérbimet qé ofron dhe té ardhurat nga kuota e
anétarésisé. Pjesé ¢ diskutimit ishin dhe projekt ideté pér aktivitetet ¢ do & planifikohen né vitet
né vazhdim me synim arritjen e objektivave t& Késhillit t& Qarkut.

Pér Késhillin ¢ Qarkut mbetet prioritet “Zhvillimi dhe zbatimi i politikave rajonale né
Qarkun Vlorg, né fushat ckonomike, turizmit, kulturés, shérbimit social, trashégimis kulturore,
mjedisit. Né planifikimin e t& ardhurave té veta, pér periudhén 2023 — 2025, GMS pati parasysh :

Né bazé té Ligjit nr. 139/2015 * Pér vetéqeverisjen vendore “, neni 38 garku i siguron té
ardhurat nga :

- Transferta e pakushtézuar dhe planifikimi i kétij z&ri éshté béré né bazé t€ vlerés s€
pakushtézuar né pérputhje me nivelin ¢ financimit t€ miratuar né kuadrin
makroekonomik dhe fiskal pér periudhén “ 2023-2025” . Sipas udhézimit nr 8 dt
28.02.2022 t&é Ministrise se Financave.

- Burim tjetér i t& ardhurave jané transferat e kushtézuara pér kryerjen ¢ funksioneve
dhe kompetencave té deleguara, né rastin konkret pér programet Drejtoria ¢
Administrimit dhe Mbrojtjes sé Tokés né Qark dhe Qéndra Psiko- Sociale Vatra.



s
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- Burim tjetér i krijimit té t& ardhurave jan€ tarifat pér shérbimit publike t& ofruara nga
institucioni, t& ardhurat nga tarifat shérbimi : DAMT, Urbanistika, si dhe tarifat e
shérbime té tjera administrative. Ato jané planifikuar duke marré né konsideraté
trendin e viteve té fundit.

- Gjithashtu Qarku financohet nga kuotat ¢ anétarésis¢ s& bashkive pérbérése, 1&
pércaktuara né buxhetin vjetor t& bashkive. Kuota e anétarésisé pér financimin e
buxhetit t& qarkut pércaktohet me vendim t& késhillit bashkiak dhe éshté planifikuar
né bazé té cksperiencés sé planifikimit né tre vitet ¢ fundit, realizimin e t& ardhurave
nga kuota e anétarésisé nga shtaté bashkité pérbérése & Qarkut pér vitin 2021 dhe &
pritshmin e vitit 2022, por theksojmé problematikén e arkétimit né kété zé e cila nuk
shkon né pérputhje me planifikimin.

- Gjithashtu dhe nga t& ardhurat ¢ trashéguara t¢ pa pérdorura.

Parashikimi i té ardhurave. Pér Vitet 2023 - 2025

s Emértimi i € Ardhurave s | sainine| e
01110 | Tg ardhurat e veta 23,1001 23,150 23,200
01110 | Transferta e pakushtézuar 47,934 50,330 51,928
01160 | Transferta té kushtézuara DAMT 7,269 7414 7,562
10430 | Transferta té kushtézuara Shérbimi Social 9,545 9,630. 9,713

Té ardhurat gjithsej 77,569 80,470 2,533

N& parashikimin e té ardhurave té tre viteve 2023 — 2025 nuk jané parashikuar té ardhurat
qé do té trashégohen nga viti né vit, po ta krahasosh planin ¢ vitit 2021 me parashikimin e vitit
2022 ka diference, sepse né vitin 2021 jané trashéguar nga viti 2020 né vleré prej 27,995 leké

Lidhur me kérkesat shtesé té Programit Buxhetor Afatmesém, kemi pasqyrat n¢ aneksin 2

(kérkesat pér financimin e politikave ekzistuese dhe politikave té reja mbi tavanet) parashikimet
pér mbulimin e TVSH té projekteve té BE- s€.

Pér Ké&shillin e Qarkut mbetet prioritet “* Zhvillimi dhe zbatimi i politikave rajonale né
Qarkun Vloré, né fushat ekonomike, turizmit, kulturés, shérbimit social, trashégimisé
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kulturore, mjedisit etj, harmonizimi i tyre me politikat shtet€rore né bashképunim me té
shtaté bashkité e Qarkut dhe ushtrimi i funksioneve t€ deleguara ,,

Késhilli i Qarkut ka nénshkruar marréveshjet me donatoré, pér zbatimin e nénté
projekteve me fondet ¢ Bashkimit Europian (€ cilat do té jené burime shtesé pér
realizimin ¢ objektivave t& insitucionit.

Mbi bazén e kétyre vlerésimeve institucioni do té pércaktoje tavanet ¢ shpenzimeve €
PBA-sé, 2023 — 2025.

Sfidat dhe risqet kryesore né realizimin ¢ objektivave jané:

Miratimi i fondit pér shérbimin e géndrave (& kujdesit social nga Ministria
pérkatése, i cili ka ardhur gjithmoné me vonese.

Ndjekja né vazhdimsi ¢ progedurave gjygésore, ankimimi 1 vendimeve né
Gjykatén e Apleit dhe rekurs né Gjykatén e Larté pér t& minimizuar deyrimet ndaj
institucionit.

Bashképunimi me bashkité pér realizimin ¢ (¢ ardhurave nga kuota ¢ antarésisé,
detyrimet e prapambetura, marrjen e angazhimeve (€ pérbashkéta né projekte té

ndryshme —
- SKOPER
- N\

Mungesa e stafit t& nevojshém né realizimin e_projektcw,co 2N v\
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